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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

a.: artéria
AA: arachidonsav
Ach: acetilkolin
ADP: adenozin-difoszfát
AMPA: α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazol propionsav
ANOVA: variancianalízis
Arg: arginin
ASA: acetilszalicilsav
ATP: adenozin-trifoszfát
BA: arteria basilaris
BK: bradykinin
BOLD: vér oxigén-szint függő
bp: bázispár
BVR: biliverdin reduktáz
C1-C2: cervicalis gerincvelői 1-2 szegmentum
Ca++: kálcium ion
CGRP: calcitonin génnel-rokon peptid
CGRP-R: CGRP receptor
CLR: calcitonin receptor-szerű receptor
CO: szénmonoxid
COX: cyclooxygenáz
C-PON: neuropeptid Y C-terminális flanking peptidje
CSD: tovaterjedő kérgi gátlás
CSF: agy-gerincvelői folyadék
DBH: dopamin-béta-hydroxyláz
DMEM: Dulbecco szerint módosított Eagle-féle médium
DNS: dezoxiribonukleinsav
DPM: bomlás per perc
DRG: hátsó gyöki ganglion
EAA: excitátoros aminosav
EET: epoxyeikozatriénsav
ERK1/2: extracellularis szignál-szabályzott kináz 1 és 2
FHM: familiáris hemiplégiás migrén
FITC: fluorescein izothiocyanát
fMRI: funkcionális mágneses rezonanciás képalkotó vizsgálat
Glu: glutaminsav
Gly: glycin
GABA: γ-amino-vajsav
GFAP: glia fibrilláris savi protein
GHRH: növekedési hormon felszabadító hormon
GON: nervus occipitalis major
GS: glutamin szintetáz
H+: hidrogén ion
5-HT: 5-hydroxy-triptamin
12-HHT: 12-hydroxy-heptadecatriénsav
HETE: hydroxy-eikozatetraénsav
HO: hem-oxigenáz
HO-1: hem-oxigenáz-1
HO-2: hem-oxigenáz-2
HPETE: hydroperoxy-eikozatetraénsav
HPLC: magasnyomású folyadékkromatográfia
HRQoL: egészséggel kapcsolatos életminőség
IHS: International Headache Society, Nemzetközi Fejfájás Társaság
IL: interleukin
ip.: intraperitoneális
ir: immunreaktivitás/immunreaktív
iv.: intravénás
K+: kálium ion
KIR: központi idegrendszer
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LC: locus ceruleus
LO: lipoxygenáz
m.: musculus
MAPK: mitogén-aktivált protein kináz
MEK: MAPK/ERK kináz
Mg2+: magnézium ion
MRA: mágneses rezonanciás angiographia
MRI: mágneses rezonanciás képalkotó vizsgálat
mRNS: hírvivő ribonukleinsav
MRS: mágneses rezonanciás spectroscopia
MS: tömegspektrometria
n.: nervus
Na+: nátrium ion
NA: noradrenalin
NKA: neurokinin A
NK-1: neurokinin-1
NMDA: N-Methyl-D-Aspartat
NO: nitrogén-monoxid
NOS: nitrogén-oxid-szintetáz
NPY: neuropeptid Y
NPY Y1: neuropeptid Y Y1 receptor
NPY Y2: neuropeptid Y Y2 receptor
NR: raphe magcsoport
NRM: nucleus raphe magnus
NTG: nitroglycerin
OBOT-A: onabotulinumtoxin-A
OTC: over-the-counter, vény nélkül kapható
PAC1: PACAP1 receptor
PACAP: hipofízis adenilát-cikláz aktiváló polipeptid
PAG: periaqueductalis szürkeállomány
PCR: polimeráz láncreakció
pERK1/2: foszforilált extracellularis szignál-szabályzott kináz 1 és 2
PET: pozitron emissziós tomográfia
PGD2: prosztaglandin D2
PGE2: prosztaglandin E2
PGF2: prosztaglandin F2

PGF2α: prosztaglandin F2α
PGG2: prosztaglandin G2-endoperoxid
PGH2: prosztaglandin H2-endoperoxid
PGHS: prosztaglandin-H szintáz
PGI2: prostacyclin
pH: pondus Hidrogenii, hidrogénion-kitevő, kémhatás
PHI: peptid histidin isoleucin
PHM: peptid histidin metionin
pro-CT: pro-calcitonin
qPCR: kvantitatív polimeráz láncreakció
r.: ramus
rCBF: regionális agyi vérátáramlás
RAMP1: receptor aktivitást befolyásoló protein1
RCP: receptor komponens protein
RIA: radioimmunoassay
RP-HPLC: reverz fázisú-magasnyomású folyadékkromatográfia
RT-PCR: reverz transzkriptáz-polimeráz láncreakció
SCG: ganglion cervicale superius
S.D.: standard deviáció
S.E.: standard error
S.E.M.: standard error of the mean, az átlag és az átlag szórása
Ser: szerin
SF: térbeli frekvencia
SGC: satellita glia sejt
SP: P-anyag
SPG: ganglion sphenopalatinum
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SSN: nucleus salivatorius superior
SSS: sinus sagittalis superior
TCC: trigemino-cervicalis komplex
TF: időbeli frekvencia
TH: tyrozin hydroxyláz
TMS: transzkraniális mágneses ingerlés
TNC: caudalis trigeminális magcsoport
TNF-α: tumor nekrózis faktor-α
TRIG: ganglion trigeminale
TRITC: tetramethyl rhodamin izothiocyanát
TxA2: thromboxan A2
TxB2: thromboxan B2
Tyr: tyrozin
USA: Amerikai Egyesült Államok
VEP: vizuális kiváltott válasz
VIP: vasoactiv intestinalis polipeptid
VMAT: vesicula monoamin transzporter
VR1: vanilloid receptor1
VPAC1: VIP1 vagy PACAP2 receptor
VPAC2: VIP2 vagy PACAP3 receptor
vs.: versus
WDR: wide dynamic range, széles dinamikájú tartomány
WHO: World Health Organization, Egészségügyi Világszervezet
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1. BEVEZETÉS

1.1. Történeti áttekintés
A migrénről alkotott elképzelések összefüggnek az orvoslás fejlődésével. Kultúrtörténeti

emlékeink szerint a koponyalékeléseket azért végezték (i.e. 7000-ben), hogy szabad utat

nyissanak a fejfájást okozó gonosz szellemek távozásához (Lyons and Petrucelli 1987).

Csontosodási vizsgálatok szerint – bár meglepő – egyes páciensek túlélték ezen idegsebészeti

beavatkozást (Thorwald 1962; Edmeads 1990; Rawlings and Rossitch 1994; Rapoport and

Edmeads 2000). Időszámításunk előtt 1200-ból a mai Egyiptom területéről való az a papirusz

tekercs (felfedezőjéről George Ebers lipcsei egyiptológusról elnevezett – „Ebers-féle”

tekercs), mely az első írásos bizonyítéka a migrén tüneti leírásának, sőt terápiás javaslatokat is

tartalmaz. Ajánlja, hogy a beteg fejére agyagból készült krokodilt helyezzenek, annak szájába

gyógyfüveket tegyenek, és azt vászoncsíkkal, melyre az istenek nevét írták, szorosan a

páciens fejére rögzítsék (Den Boer 1993). Hippokratész (i.e. 460-377) úgy vélte, hogy a

migrént a májból kigőzölgő és a fejbe jutó „pára” okozza. Ugyanakkor ő volt az első, aki az

aurával járó migrén vizuális jeleit leírta (Critchley 1967; Den Boer 1993; Lance and Goadsby

1998). Kappadóciai Aretaeus (i.u. I. század) már csoportosította a fejfájásokat.

Megkülönböztette a „cephalalgia”-t (rövid ideig tartó, enyhe), a „cephalea”-t (krónikus,

súlyos), és a „heterocrania”-t (féloldali, hányingerrel, hányással társuló) (Adams 1856;

Prusinski 1993). Galenus (i.u. II. század) a „heterocrania” helyett bevezette a „hemicrania”

elnevezést, melyet a mai napig alkalmazunk. A „migraine” fogalom a galenusi „hemicrania”-

ból jött létre, ősi angol és francia szavak átalakulásának eredményeként (Lance and Goadsby

1998). A XVII. században Thomas Willis – a neurológia kifejezés megalkotója, az agyalapi

artériás rendszer a „Willis kör” leírója (Willis 1664) – a „de Anima Brutorum” (1672) című

művének második fejezetében, a „de Cephalea”-ban vascularis eredetűnek vélte a migrént.

Elképzelése szerint a rohamot a koponyán belüli erek spazmusa és dilatációja váltja ki.

Súlyosságuk szerint osztályozta a rohamokat. Kapcsolatot fedezett fel a légköri


[…]


ennek a [M+Na]+-ját. A PACAP-27/38 standard vizes oldatát és a vizsgált mintákat a cél

plate-re töltöttük (MTP 384 masszív target T, Bruker Daltonics, Bremen, Germany),

összekeverve minden oldat 1 µl-ét a telített mátrix oldat ugyanannyi térfogatával (minden nap

frissen készítve, feloldva α-ciano-4-hidroxicinnamic savat (CHCA) acetonitrilben /0.1% TFA

(1/2, v/v) (Helyes et al. 2007). A liquor mintákat kisóztuk és tisztítottuk 0.1% TFA oldat

használatával, ZipTip18 pipetta hegyekkel (Millipore Kft., Hungary). A tisztított fehérjéket és

peptideket az adszorbensről leoldottuk közvetlenül a MALDI cél platre 3 µl acetonitril/0.1%

TFA (50/50, v/v) oldattal, összekeverve a fent említett telített mátrix oldat 1 µl-ével.

Az ionokat késleltetett extrakciós körülmények között gyorsítottuk (200 ns) pozitív

ionmódozatban 20.00 kV gyorsító feszültséggel, és minden spektrumot lineáris módban

detektáltunk. Az eszközök 337 nm pulzáló nitrogén lézert használtak (MNL-205MC modell;

LTB Lasertechnik Berlin GmbH., Berlin, Germany). Minden esetben végeztünk külső

kalibrálást Bruker Peptide Calibration Standard-et használva (#206195 Peptide Calibration

Standard, Bruker Daltonics, Bremen, Germany). A fehérje tömegeket az 1000-8000 m/z

tartományban vártuk. 300 egymást követő lézerlövésből alakítottuk ki az összes spektrumot

tartalmazó adathalmazt. Az eszközt Bruker FlexControl 2.4 szoftverrel kontrolláltuk, a

színkép kiértékelésére pedig a Bruker FlexAnalysis 2.4 szoftvert használtuk.

5.5.2.5. Statisztikai elemzés

Az ábrákon 11-28 állat adatainak átlagát + az átlagtól való standard eltérést mutatjuk.

Statisztikai elemzést egy-utas ANOVA-val végeztünk, melyet Tukey’s post-hoc teszt

követett. Minden esetben a p<0.05-t választottuk szignifikánsnak.

5.6. Anyag és módszer a 3.11.2. fejezethez

5.6.1. Anyaggyűjtés

5.6.1.1. Perifériás vénás vérgyűjtés (migrénes betegek, egészséges kontrollok)

Tanulmányunkba 87 migrénes beteget (aurás és aura nélküli) és 40 egészséges kontroll,

korban egyeztetett alanyt válogattunk be. A migréneseket a Nemzetközi Fejfájás Társaság

(IHS) 2004-es irányelvei alapján klasszifikáltuk (Headache Classification Committee of the

International Headache Society). A betegség jellemzőinek (időtartam, rohamfrekvencia,

allodínia, a fájdalom súlyossága, menstruációs ciklus hatása, egyéb, nem-migrénes, krónikus

fájdalom megléte, depresszió jelei) feltérképezése és a csoportok homogenizálása céljából

részletes kérdőívet vettünk fel a páciensekről. A kontroll csoport egészséges önkéntesei,

kezelést igénylő fejfájást nem panaszoltak.
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A beavatkozások során – melyeket a Szegedi Tudományegyetem Általános Orvostudományi

Kar Etikai Bizottsága engedélyezett (engedély szám: 87/2009) – vérmintát gyűjtöttünk

migrénes betegektől roham alatt és/vagy rohammentes periódusban. A vérvételeket

megelőzően megkötéseket nem tettünk (étel/ital-fogyasztás, dohányzás, stb. megengedett

volt), kivéve a gyógyszeres rohamterápia, vérvételig történő halasztására vonatkozóan. Ennek

eredményeként, 80 interiktális és 28 iktális időszakból gyűjtöttünk mintát, illetve 21

migrénestől mindkét periódusban meg tudtuk határozni a vér peptid tartalmát. A kontroll

személyek esetében egyszeri vérvétel történt. A vérmintákat (6 ml/alany) nyugalomban, ülő

pozícióban a vena cubitalis-ból nyertük és gyűjtöttük véralvadásgátlót (EDTA, 12 mg) és

proteáz gátlót (aprotinin, Gordox, 1200 IU) tartalmazó jéghideg vérvételi csövekbe. A

mintákat 4 °C-on tartottuk, majd centrifugáltuk (2000 rpm, 10 min, 4◦C). A plazma mintákat

−80 °C-on tároltuk a PACAP-38-ir és CGRP-ir RIA módszerrel történő méréséig.

5.6.2. Módszerek

5.6.2.1. RIA mérések és adatgyűjtés

A plazma PACAP-38- és CGRP-ir-t, korábban kifejlesztett specifikus és szenzitív RIA

módszerrel detektáltuk (Jakab et al. 2004). A nyúlban termeltetett antiszérumok nagy

specificitását és C-terminális érzékenységét keresztreakciós mérésekkel igazolták. Az

ismeretlen minták peptid koncentrációit kalibrációs görbe alapján határoztuk meg.

5.6.2.2. Statisztikai analízis

Néhány kivételtől eltekintve, az eredményeket átlag±SD formában ábrázoltuk. Az adatok

normalitását a Shapiro-Wilk teszttel vizsgáltuk. A csoportok összehasonlítását Student-féle

páratlan és páros t-tesztekkel, valamint nonparametrikus, Wilcoxon-teszttel végeztük, SPSS

17.0. statisztikai program segítségével. A menstruációs ciklus, a krónikus fájdalom és a

PACAP-38 koncentrációk összefüggéseit multivariancia próbákkal vizsgáltuk (ismételt

méréses ANOVA). Az eredményeket p<0.05 esetében fogadtuk el statisztikailag

szignifikánsnak.
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