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Az értekezésben a szerző különböző módszertannal végzett vizsgálatainak
eredményeit mutatja be, melyek a leggyakoribb típusú primér fejfájás, a migrén
pathomechanizmusában szerepet játszó tényezők változásait írják le. A jelölt és
munkacsoportja azon nemzetközileg is elfogadott, klinikai és kísérletes kutatási
eredményekkel támogatott teóriához gyűjtöttek további adatokat, mely a migrén
kialakulásában a trigemino-vascularis rendszer fokozott aktivitását és bizonyos
neuropeptidek szerepét tartja kiemelkedően fontosnak.

A doktori értekezés alapját 18 nemzetközi, impakt faktoros folyóiratban megjelent
angol nyelvű közlemény adja, melyek közül a jelölt 4-ben első- és 2-ben utolsó
szerző.

A dolgozat formai, stiláris jegyei

A 160 oldalas értekezés 105 oldalon ismerteti a jelölt kutatásának
eredményeit, amit, a hagyományos dolgozati formától kissé eltérő módon követ a
disszertációban bemutatott vizsgálatok módszertanainak részletes ismertetése. Az
irodalomjegyzék 518 hivatkozott közleményt sorol fel. A rövidítések jegyzéke közel
130 rövidítést tartalmaz; a pontos lista nagyban segítette a szöveg olvasását, és
megértését.

A disszertációban 64 ábra és 17 táblázat kapott helyet, melyek bizonyítják a
kutatómunka magas színvonalát, és biztosítják az eredmények jobb megértését,
értékelését. Az immunhisztológiai ábrák számos esetben fekete-fehér képek,
melyeken a pontos tájékozódás nem mindig könnyű. A 31. oldalon például kettős
immunfluoreszcens reakció eredményét demonstrálja a szerző, de a fekete-fehér
ábrán a kettős jelölés nehezen ítélhető meg. A rajzos ábrák (pl. 20., 48., 53.stb.)
angol nyelvűek, ezek magyar változata jobban illett volna a magyar nyelvű
dolgozatba. A diagramokat bemutató ábrák szintén angol nyelvűek (pl. 25., 28., 32.
stb), ezek egy részének a minősége, feltehetőleg nyomdatechnikai okokból kissé
gyengébb (pl. 54. ábra). A 2. ábra esetében kisebb tördelési pontatlanság adódott:
az egy ábrához tartozó képek két oldalra kerültek. A 106. oldalon található
táblázatban az átlagéletkor oszlopban a szórás értékek hiányoznak.

A dolgozatban elütést, ortográfiai hibát nem találtam. Örvendetes módon, a
szerző, ahol csak lehet, az idegennyelvű szakkifejezések magyar megfelelőit
használja. Ezzel kapcsolatban egy kivételt említenék: a 17. oldalon olvasható, hogy a jelölt és munkatársai egy modellt kívántak létrehozni a migrén kronicizálódásának
magyarázatára. Ehelyett talán az állandósulás kifejezést lehetne használni. A szöveg
könnyen olvasható, nyelvezete szabatos, megfelel a tudományos szakirodalomban

elvárt színvonalnak, ugyanakkor több helyen megakaszatja az olvasást a szenvedő
szerkezet használata (el lett hagyva, volt futtatva, lett képezve, stb.).

Tartalmi megjegyzések, és kérdések
A Bevezetésben a szerző a migrénes fejfájás rövid történeti áttekintését adja,

bemutatja a betegség gyakoriságát, nemek közötti megoszlását és a klinikum
alapvető jellegzetességeit. A Prodroma leírásnál (10 .o.) „neurogén” tüneteket említ,
ezeket talán pontosabb lenne „neurológiai” tüneteknek nevezni. A 13. oldalon olvasható, hogy a Na-pumpa károsodása következtében csökken a kálium ionok és a glutamát szinaptikus résből történő elmozdítása, ami
kissé szokatlan megfogalmazás. Valójában itt a szinaptikus résből történő visszavétel
(re-uptake) károsodik?

A Bevezetés fejezet utolsó része (16. o.) a migrén pathomechanizmusát
tárgyalva mindössze két általános megállapítást tesz. Tekintettel arra, hogy a
dolgozatban bemutatott vizsgálatok erre a problémára koncentrálnak, feltétlenül
előnyös lett volna, ha ezt a kérdéskört részletesebben mutatja be a jelölt.

A Célkitűzések fejezetben (16-17. o.) a szerző 8 pontban, 1-1 mondatban

foglalja össze, azokat a fő kérdéseket, melyek megválaszolására a disszertációban
bemutatott vizsgálatokat elvégezték. Mivel a pathomechanizmus ismert elemeiről a
bevezetésben nem esett szó, ez nehezítette annak a megítélését, hogy a
célkitűzésekben megfogalmazottak miképpen illeszkednek a már rendelkezésre álló
szakirodalmi ismeretekhez.

Ezt a hiányosságot pótolta a Célkitűzések irányába végzett munka

fejezetben az egyes vizsgálatok bemutatása előtt a háttér ismertetése.

Az alábbiakban a különböző vizsgálatokkal kapcsolatban felmerült

kérdéseimet, megjegyzéseimet foglalom össze.

A 3.1 alfejezetben az 1. táblázatban szerencsésebb lett volna, ha a humán

ggl. trigeminaleban azonosított különböző immunreaktív neuronok százalékos
gyakoriságának sorrendjében sorolja fel a szerző a különböző neuropeptideket. A
bemutatott felsorolás a bíráló számára véletlenszerűnek tűnik, az előfordulási
gyakorisági sorrend nehezen megállapítható.

Ugyanebben az alfejezetben a 6. ábra mutatja az 5HT1B és 1D sejtek
méretének megoszlását. Funkcionálisan miben különbözik a kis, ill. a nagy átmérőjű
sejt?

A szerző által közölt új adatok szerint a humán ggl. trigeminaleban a neuronok
20%-a PACAP immunreaktivitást mutatott, amelyből arra következtetnek, és ezt
további vizsgálati eredményeik is megerősítették, hogy a PACAP alapvető
jelentőségű a trigemino-vascularis rendszer aktiválásában. A kérdésem az, hogy
vannak-e hasonló vizsgálatok a spinális szenzoros ganglionokra vonatkozóan?

A 3.2 alfejezet részletes módszertanát bemutató leírásban a 12. táblázat (107.

o.) adatai alapján mind a kontroll csoport (31±9), mind az aurával járó migrénes
betegek (34±14) átlagéletkora jelentősen különbözik az aura nélküli betegekétől
(40±13), a statisztikai szignifikanciára vonatkozóan azonban nincs adat.

A 40. oldalon olvasható, hogy szervtenyészetek esetén a szérummentes
tápfolyadék nagyfokú stresszt jelent a sejteknek. Kérném a jelöltet, hogy ezt az
állítását részletesebben fejtse ki.

A 3.4 alfejezetben az olvasható, hogy a VIP koncentrációja mind a krónikus,

mind az epizódikus migrénben szenvedő betegek fejfájásmentes időszakaiban
jelentősen magasabb a kontroll személyekhez képest. Mi lehet a magyarázata ennek
a jelenségnek?

Ugyancsak ebben a fejezetben található az a megállapítás, hogy krónikus
migrénben az onabotulinumtoxin-A-ra (OBOT-A) jól ill. kevésbé jól reagáló betegek
esetében a VIP potenciális prediktor lehet, ugyanakkor nem derül ki egyértelműen,
hogy milyen összefüggésről van itt szó.

A 3.7 alfejezetben a 8. táblázatban közölt adatok alapján a migrénes betegek
nyálában mért aminosav koncentráció a kontroll csoporttól szignifikánsan eltér, ugyanakkor a p értéket a szerző nem adta meg.

Az ebben a fejezetben leírt eredmények rendkívül fontosak, hiszen könnyen
vizsgálható, a nyálból meghatározható biomarkerekről van szó, felmerül ugyanakkor
hogy mennyire specifikus elváltozásról van szó. Ismert-e olyan kutatás, amelyben a
szerző által mért aminosavakat vizsgálták nyálból más neurológiai vagy nem-
neurológiai betegségben.

A 3.9 alfejezetben a vizuális rendszer vizsgálatához aura nélküli betegeket

választottak. Van-e adat vizuális aurával járó migrénben a látórendszer
érintettségére, ill. milyen módon egészítik ki a disszertációban bemutatott
eredmények az aurás betegekből származó ismereteket elsősorban a közös vagy
eltérő pathomechanizmus vonatkozásában?

A 3.11 alfejezetben a szerző megállapítja, hogy a PACAP fontos etiológiai

tényező a migrénes fejfájás kialakulásában, és ez a felismerés új kezelési eljárások
bevezetésének lehetőségét veti fel. Kérem, hogy bővebben mutassa be ezt a
lehetőséget.

A dolgozat 4. fejezete az Összegzés, melyben a jelölt 1-1 mondatban

tárgyalja a különböző vizsgálatokból származó új eredményeket. A bíráló számára
ebből a fejezetből hiányzik a szintézist adó összefoglalás. A vizsgálatokat leíró alfejezeteket záró „Megfigyeléseink jelentősége” című paragrafus minden esetben
röviden értékeli és kontextusba helyezi az adott vizsgálat legfontosabb
következtetéseit, ugyanakkor ezek egymáshoz kapcsolódását nem tárgyalja
részletesen, valamint kitekintést a további kutatási feladatokra, vagy az esetleges
terápiás lehetőségekre csak néhány esetben ad.

Összefoglalva: Dr. Tajti János disszertációja jelentős klinikai kutatómunka

eredményeit mutatja be. A dolgozat témaválasztása releváns, az alkalmazott
metodikák magas színvonalúak. Az értekezés bizonyítja, hogy a jelölt experimentális
anyagot kritikusan tud értékelni, a szakirodalomban tájékozott, mondanivalóját
formailag is jól mutatja be.

A disszertáció hiteles adatokat tartalmaz, a bemutatott új eredmények az adott
kutatási területen jelentősek.
A jelölt PhD fokozat megszerzését követően is fontos eredményekkel gyarapította a
tudományszakot, hozzájárult a tudomány fejlődéséhez.

A doktori értekezés alábbi eredményeit fogadom el új tudományos eredményként:
1. Az elsők között igazolta humán ggl. trigeminaleban a CGRP jelenlétét.

2. Jelentős adatokkal járult hozzá a krónikus migrénes fejfájás modelljéhez a ggl.
trigeminaleban zajló szignalizációs folyamatok leírásával.

3. A humán craniocervicalis ganglionok vizsgálatával új ismereteket szerzett a
spontán migrénes roham zajlásának folyamatáról.

4. Feltárta a migrénes roham során tapasztalt paraszimpatikus jelenségek hátterét.
5. Elsők között mutatott ki humán locus ceruleusban PACAP-ot és CGRP-t

tartalmazó neuronokat.
6. Migrénes betegek vérlemezke eikozanoid rendszerének elemzésével

megállapította, hogy a megnövekedett thrombocyta aggregáció lényeges eleme lehet a migrén és az ischemiás cerebrovascularis károsodás közötti szoros
összefüggésnek.

7. Elsőként számolt be a migrénes betegek vérplazmájában mért PACAP-38
koncentráció változás és a migrén iktális ill. interiktális fázisai közötti kapcsolatról.
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